
 

REGIONE PIEMONTE BU14 07/04/2022 
 

Codice A1014C 
D.D. 29 marzo 2022, n. 128 
Approvazione ai fini ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 ai 
sensi del principio contabile 9.1 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.   
 

 

ATTO DD 128/A1014C/2022 DEL 29/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Approvazione ai fini ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 
31/12/2021 ai sensi del principio contabile 9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e 
s.m.i. 
 
 

 
Premesso che: 
 
- l’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, dispone che: 
 
“ Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli 
enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, 
verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;...omissis… “Possono essere 
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non 
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili 
nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 
nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”. 
 
-il principio contabile applicato di competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato 4/2 punto 
9.1 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i. prevede espressamente che: 
 
“ in ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni pubbliche 
effettuano annualmente , ed in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti 
sul 
medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 
a) la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 
b) l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o 
dell’impegno; 
c) il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 
d) la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio 



 

La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:  
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;  
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;  
c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo 
accertamento del credito;  
d) i debiti insussistenti o prescritti;  
e) i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione della 
classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione ;  
f) i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di tale 
esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all’esercizio in cui il 
credito o il debito è esigibile  
 
 
Rilevato che con nota prot n 00007929 del 03/02/2022 del Settore “Ragioneria”, sono state avviate 
le procedure di ricognizione ordinaria dei residui al 31/12/2021 e che tali operazioni sono in linea 
con le indicazioni di cui alla nota del Settore “Ragioneria” prot. n. 00124361 del 29/09/2021 
relativa all’effettuazione nel corso del 2021 dall’attività di monitoraggio infrannuale della gestione 
sia in conto residui sia in conto competenza; 
 
 
Dato atto che: 
 
- sotto il profilo operativo, la ricognizione è stata effettuata, come da indicazione del Settore 
“Ragioneria” sui residui passivi al 31/12/2021 per i quali non erano stati adottati provvedimenti di 
liquidazione da parte del Dirigente competente, o per i quali sulla procedura informatica di gestione 
delle fatture elettroniche, non risultava “collegato” alcun documento fiscale; 
 
- ai fini dell’adozione del presente provvedimento sono stati considerati tutti i residui passivi al 
31/12/2021, in quanto tali da riaccertare ancorché già liquidati prima delle operazioni di 
ricognizione ordinaria; 
- per quanto riguarda i residui attivi, gli stessi, forniti dal Settore “Ragioneria” sono rappresentati 
nella tabella allegata, determinati sulla base dei principi contabili di cui al paragrafo 3 dell’allegato 
4/2 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i. e pertanto sulla base dell’esigibilità dell’impegno di riferimento nel 
caso di fondi provenienti da terzi non soggetti agli obblighi contabili di cui al medesimo Decreto e 
sulla base di elementi che consentano la determinazione dell’esigibilità del credito negli altri casi. 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D. lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

• visto l'articolo 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", 
con particolare riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che 
costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive" così come aggiornato in ultimo con D.M 1 settembre 
2021; 



 

• visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"così come modificata 
dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• vista la DGR n. 2-3082 del 16 aprile 2021 di approvazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione 2021-2023; 

• vista la L.R. 15 aprile 2021 n. 8 ""Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Vista la L.R. 27 dicembre 2021 n. 35 " Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2022". 

• Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 così come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in narrativa 
 
- di approvare, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2021 quali rappresentati negli allegati A) e B) al presente provvedimento di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che i prospetti di cui al punto precedente formeranno oggetto di approvazione da parte 
della Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

1

Direzione Settore competente Capitolo Descrizione/oggetto Motivazione insussistenza / inesigibilità / stralcio Motivazione reimputazione Motivazione conservazione

34655 2016 1116 22.912,44 22.912,44

Anno 
Accerta
mento

Numero 
Accertam

ento
Tipo 

Finanziamento
Residui attivi 
31/12/2021

Insussistenza / 
Inesigibilità / 

stralcio
Residuo da 

reimputare al 2022
Residuo da 

reimputare al 2023
Residuo da 

reimputare al 2024
Residuo da 

reimputare al 2025 
e anni successivi

Residuo da conservare al 
31/12/2021

A1000A - DIREZIONE DELLA 
GIUNTA REGIONALE

A1014C - RAPPORTI CON LE 
AUTONOMIE LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, ESPROPRI-USI 
CIVICI

L. n. 241/1990 artt. 7 e 8, L.R. n. 14/2014 artt.15 e 16, 
D.D. n. 181 del 31/8/2015 e D.D. n. 278 del 4/12/2015- 

Revoca contributo di Euro 50.000,00 all'Unione dei 
Comuni "Intorno al Lago". Accertamento della somma di 

Euro 50.000,00 (cap. 34655/ 2016).

R - FONDI 
REGIONALI

Interruzione dei termini di prescrizione del credito mediante 
sollecito di pagamento. In corso di definizione iter di riscossione: 

predisposta bozza di determinazione di riscossione coatta 
tramite Soris spa.



ALLEGATO B

1

Direzione Capitolo Descrizione/oggetto Economia  residuo Motivazione economia Motivazione reimputazione Motivazione conservazione

133085 2017 1490 366,00 366,00

133085 2017 4900 366,00 366,00

133075 2020 6614 14.293,88 14.293,88

149827 2020 8297 2.680.000,00 2.680.000,00

155426 2021 6624 S - FONDI STATALI 51.452,27 13.475,56 37.976,71

133075 2021 7283 6.002.407,50 6.002.407,50

133075 2021 7690 375,00 375,00 contributo Anac da assolvere

133075 2021 7691 375,00 375,00 contributo anac da assolvere

133075 2021 7746 104.304,53 104.304,53

133085 2021 8426 30.811,67 30.811,67

133085 2021 8427 4.194,80 4.194,80

133085 2021 8560 805,20 805,20

155261 2021 8692 43.170,71 11.306,61 31.864,10 somme rendicontate e liquidate ALG/2021/7732/A1014C

149827 2021 8959 2.300.000,00 2.300.000,00

Settore 
competente

Anno 
Impegno

Numero 
Impegno

Tipo 
Finanziamento

Residui passivi 
31/12/2021

Residuo da 
reimputare al 

2022

Residuo da 
reimputare al 

2023

Residuo da 
reimputare 

al 2024

Residuo da 
reimputare al 
2025 e anni 
successivi

Residuo da 
conservare al 
31/12/2021

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

Art. 36 D.Lgs.18/4/2016 n. 50. Affidamento incarico per la 
composizione, stampa e consegna delle schede elettorali occorrenti 

per il referendum regionale consultivo per l'istituzione del nuovo 
Comune di Cassano Spinola (AL) mediante fusione degli attuali 

Comuni di Cassano Spinola (AL) e Gavazzana (AL). Impegno di spesa 
di EURO 366,00 sul cap. 133085/2016. (CIG n. Z841B9CC4B)

R - FONDI 
REGIONALI

in attesa della fattura: inviata nota prot. n.  18973   del   
23.06.2020 .  Contratto sottoscritto in data 20.10.2016 (DD 

n. 263/2016)

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

Art. 36 D.Lgs.18/4/2016 n. 50. Affidamento incarico per la 
composizione, stampa e consegna delle schede elettorali occorrenti 

per il referendum regionale consultivo per l'istituzione del nuovo 
Comune di Alluvioni Piovera (AL) mediante fusione degli attuali 

Comuni di Alluvioni Cambio' (AL) e Piovera (AL). Impegno di spesa di 
Euro 366,00 sul cap. 133085/2017. (CIG n. Z6D204AE1A).

R - FONDI 
REGIONALI

in attesa della fattura: inviata nota prot. n.  18973   del   
23.06.2020 .  Contratto sottoscritto in data 20.10.2016 (DD 

n. 263/2016)

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

Elezioni regionali 2019 - Impegno di spesa di Euro 8.023.625,00 sul 
cap. 133075 del bilancio gestionale 2019-2021, annualita' 2019, per 
spese inerenti allo svolgimento della elezione del Presidente della 

Giunta regionale e del Consiglio regionale, del Piemonte.

R - FONDI 
REGIONALI

importo già rendicontato e liquidato.  
ALG/2020/11386/A1014B   ALG/2020/14832/A1014B   
ALG/2020/14836/A1014B   ALG/2020/6375/A1014B   

ALG/2021/207/A1014B   ALG/2021/222/A1014B

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

Trasferimento di fondi per l'esercizio delle funzioni conferite alle 
Province. Spesa complessiva di euro 2.680.000,00 (capitolo 

149827/2019).
R - FONDI 

REGIONALI
spese a favore delle Province per l'esercizio delle funzioni 

amministrative conferite dalla Regione in applicazione della 
l.r. n. 23/2015. In attesa della rendicontazione.

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

Sostegno dell' associazionismo comunale, Conferenza Unificata ��
atto n. 936/CU del 1°marzo 2006 '  trasferimento fondi dal ��
Ministero dell' interno Dipartimento per gli affari Interni. ��

Accertamento di euro 2.839.677,80 sul capitolo 22575/2020 e 
prenotazione della somma di euro 2.839.677,80, sul capitolo 

155426/2020, a favore delle Unioni di Comuni per il finanziamento 
dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali.

economia di impegno per conclusione procedimento 
amministrativo

somme rendicontate e liquidate. . Gli importi liquidati con 
ALG/2021/7732/A1014C sono da mantenere poiché 

rendicontati e liquidati

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

Elezioni regionali 2019 - Impegno di spesa di Euro 8.023.625,00 sul 
cap. 133075 del bilancio gestionale 2019-2021, annualita' 2019, per 
spese inerenti allo svolgimento della elezione del Presidente della 

Giunta regionale e del Consiglio regionale, del Piemonte.

R - FONDI 
REGIONALI

spese obbligatorie per rimborsi a soggetti coinvolti nelle 
elezioni regionali (comuni , personale dei tribunali) del 26 

maggio 2019

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. a) D.Lgs 
50/2016 s.m.i. - Affidamento della stampa e distribuzione materiale 

elettorale di cui alla DD n. 95 del 29/03/2019. Corretta 
rappresentazione contabile sul capitolo 133075/2019. Spesa di euro 

756.775,00. (CIG n. 78512207B3).

R - FONDI 
REGIONALI

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. a) D.Lgs 
50/2016 s.m.i. - Affidamento della stampa e distribuzione materiale 

elettorale di cui alla DD n. 95 del 29/03/2019. Corretta 
rappresentazione contabile sul capitolo 133075/2019. Spesa di euro 

756.775,00. (CIG n. 78512207B3).

R - FONDI 
REGIONALI

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

Elezioni regionali 2019   Svolgimento delle elezioni regionali. 
Collaborazione con le Prefetture del territorio (D.G.R. n. 15-8740 del 

12/04/2019 - rep. 191 del 16/05/2019). Adempimenti comuni ai 
procedimenti elettorali. Materiale occorrente. Spesa di Euro 

150.000,00 (Impegno n. 4133/2019 - Cap. 133075/2019).

R - FONDI 
REGIONALI

accordo tra regione piemonte e prefetture rep. n. 191 del 
16.05.2019 , spese obbligatorie per forniture materiale 

occorrente allo svolgimento delle elezioni

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

L.R.  16 gennaio 1973, n. 4. Referendum consultivo regionale  per 
l' istituzione del comune di Gattinara mediante fusione dei ��

Comuni di Gattinara e  Lenta in provincia di Vercelli '  ��
Prenotazione della somma complessiva  di euro 45.000,00 sul 

capitolo 133085/2020.

R - FONDI 
REGIONALI

spese obbligatorie per lo svolgimento del referendum 
consultivo regionale per l0istituzione del nuovo comune di 
Gattinara sospeso a causa dell'emergenza epidemiologica

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

L.R.  16 gennaio 1973, n. 4. Referendum consultivo regionale  per 
l' istituzione del comune di Gattinara mediante fusione dei ��

Comuni di Gattinara e  Lenta in provincia di Vercelli '  ��
Prenotazione della somma complessiva  di euro 45.000,00 sul 

capitolo 133085/2020.

R - FONDI 
REGIONALI

spese obbligatorie per lo svolgimento del referendum 
consultivo regionale per l0istituzione del nuovo comune di 
Gattinara sospeso a causa dell'emergenza epidemiologica

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

Art. 36 D.Lgs.18/4/2016 n. 50. Determinazione a contrarre e 
contestuale Affidamento incarico per la composizione, stampa, 

confezionamento e consegna delle schede elettorali occorrenti per il 
referendum regionale consultivo per l' istituzione del nuovo ��

Comune di Gattinara (VC) mediante fusione degli attuali Comuni di 
Gattinara (VC) e di Lenta (VC). Riduzione della prenotazione di 

Impegno n. 10332/2020 di € 805,20 a favore della classe 
' REFERENDUM ELEZIONI B '  SERVIZI E FORNITURE' , �� �� ��

cap.13

R - FONDI 
REGIONALI

spese obbligatorie per la fornitura delle schede elettorali 
occorrenti per lo del referendum consultivo regionale per 

l'istituzione del nuovo comune di Gattinara sospeso a causa 
dell'emergenza epidemiologica

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 della L.R. 28/9/2012, 
n. 11 e s.m.i.-Approvazione Bando per l' assegnazione di ��

contributi, in conto anno 2020, a sostegno della gestione associata 
di funzioni fondamentali delle Unioni di Comuni. Spesa complessiva 

di € 5.222.290,10 (€ 2.382.612,30 - capitolo 155261/2020; € 
2.839.677,80 - cap. 155426/2020 '  movimento contabile n. ��

2020/5016) a favore delle Unioni di Comuni in Piemonte.

R - FONDI 
REGIONALI

economia di impegno per conclusione procedimento 
amministrativo

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

L.R. 23/2015; impegno complessivo di spesa di €. 2.800.000,00 sul 
capitolo 149827/2020 del bilancio di gestione finanziario 2020/2022 

a favore di Città  metropolitana di Torino e delle province 
piemontesi per l' esercizio delle funzioni conferite.��

R - FONDI 
REGIONALI

spese a favore delle Province per l'esercizio delle funzioni 
amministrative conferite dalla Regione in applicazione della 

l.r. n. 23/2015. In attesa della rendicontazione



ALLEGATO B

2

Direzione Capitolo Descrizione/oggetto Economia  residuo Motivazione economia Motivazione reimputazione Motivazione conservazioneSettore 
competente

Anno 
Impegno

Numero 
Impegno

Tipo 
Finanziamento

Residui passivi 
31/12/2021

Residuo da 
reimputare al 

2022

Residuo da 
reimputare al 

2023

Residuo da 
reimputare 

al 2024

Residuo da 
reimputare al 
2025 e anni 
successivi

Residuo da 
conservare al 
31/12/2021

149827 2021 8960 500.000,00 500.000,00

155426 2021 10135 S - FONDI STATALI 2.689.721,59 2.689.721,59 0,00

155261 2021 10136 2.020.875,00 2.020.875,00

133085 2021 11735 21.158,15 21.158,15

133085 2021 13848 2.583,33 2.583,33

133085 2021 13851 833,00 833,00

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

L.R. 23/2015; impegno complessivo di spesa di €. 2.800.000,00 sul 
capitolo 149827/2020 del bilancio di gestione finanziario 2020/2022 

a favore di Città  metropolitana di Torino e delle province 
piemontesi per l' esercizio delle funzioni conferite.��

R - FONDI 
REGIONALI

somme rendicontate e liquidate per l'esercizio delle 
funzioni conferite dalla regione alle province l.r. n. 23/2015

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

Sostegno dell' associazionismo comunale, Conferenza Unificata ��
atto n. 936/CU del 1°marzo 2006 '  trasferimento fondi dal ��
Ministero dell' interno Dipartimento per gli affari Interni. ��

Accertamento di euro 2.689.721,59 sul capitolo 22575/2021 e 
contestuale impegno della somma di euro 2.689.721,59, sul capitolo 
155426/2021, a favore delle Unioni di Comuni (Codice della classe di 

beneficiari: UNICOM ossia Unioni di Comuni in Piemonte) per il 
finanziamento dell'esercizio associato di funzioni e se

Intesa Stato Regioni n. 936/CU del 1 °marzo 2006. 
Si tratta di fondi statali a destinazione vincolata 

destinati alle unioni di comuni beneficiare (Bando 
2021). In attesa dei  rendiconti

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

L.R. n. 11/2012, Art. 9. Sostegno dell' associazionismo comunale. ��
Impegno della somma di euro 1.960.875,00, sul capitolo 

155261/2021,del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
annualità  2021 a favore delle Unioni di Comuni (Codice della classe 
di beneficiari: UNICOM ossia Unioni di Comuni in Piemonte) per il 

finanziamento dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali.

R - FONDI 
REGIONALI

Intesa Stato Regioni n. 936/CU del 1 °marzo 2006. Si tratta 
di fondi regionali  destinati alle unioni di comuni beneficiare 

(Bando 2021). Le unioni devono inviare i rendiconti

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

L.R. 16.1.1973 n. 4 - Referendum consultivi comunali 2018. Impegno 
di spesa della somma complessiva di Euro 21.158,15, a favore del 

comune di Busca (CN) sul capitolo 133085/2021, del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità  2021, per rimborso 
spese di gestione dei referendum comunali di incorporazione.

R - FONDI 
REGIONALI

somma rendicontata e liquidata per rimborso spese di 
gestione del referendum

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

: L.R. 16.1.1973 n. 4 - Referendum consultivi regionali 2020. 
Rimborso ai Comuni di Gattinara e di Lenta per spese preliminari di 

organizzazione del referendum consultivo regionale per 
l' istituzione del nuovo Comune di Gattinara (VC), sospeso con ��
DPGR n. 124 del 5 novembre 2020. Riduzione della prenotazione di 

Impegno n. 8426/2021, a favore della classe ' REFERENDUM ��
ELEZIONI A '  SOGGETTI COINVOLTI' , cap.133085/2021, del �� ��

bilancio finanziario gestionale 2021-2023 di complessivi Euro 
3.416,3

R - FONDI 
REGIONALI

somma rendicontata e liquidata per  rimborso spese 
preliminarmente già sostenute nell'anno 2020 dal comune 
di Gattinara per l'organizzazione del referendum consultivo 

regionale poi sospeso causa covid

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE

A1014C - RAPPORTI 
CON LE 

AUTONOMIE 
LOCALI, ELEZIONI E 

REFERENDUM, 
ESPROPRI-USI CIVICI

: L.R. 16.1.1973 n. 4 - Referendum consultivi regionali 2020. 
Rimborso ai Comuni di Gattinara e di Lenta per spese preliminari di 

organizzazione del referendum consultivo regionale per 
l' istituzione del nuovo Comune di Gattinara (VC), sospeso con ��
DPGR n. 124 del 5 novembre 2020. Riduzione della prenotazione di 

Impegno n. 8426/2021, a favore della classe ' REFERENDUM ��
ELEZIONI A '  SOGGETTI COINVOLTI' , cap.133085/2021, del �� ��

bilancio finanziario gestionale 2021-2023 di complessivi Euro 
3.416,3

R - FONDI 
REGIONALI

somma rendicontata e liquidata per  rimborso spese 
preliminarmente già sostenute nell'anno 2020 dal comune 

di Lenta per l'organizzazione del referendum consultivo 
regionale poi sospeso causa covid




